MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas
Rua do Rosário, nº 382 – Macedo – Guarulhos/SP – CEP: 07111-080

Telefone: 11-5576-4848 voip 6072 - http://www.unifesp.br/campus/gua/

Ata de 19.04.2015 Pág. 01/06

ATA DE APURAÇÃO DA ELEIÇÃO NO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA

DA EFLCH - UNIFESP CAMPUS PROVISÓRIO,

REALIZADA EM 16 DE ABRIL DE 2015.

Ao décimo sexto dia do mês de abril do ano de dois mil e quinze, com início às 1

dezenove horas e dez minutos, na sala 103 do Prédio Acadêmico do Campus 2

Provisório em Macedo, Guarulhos, a Comissão Eleitoral do Departamento de 3

História determinou o encerramento definitivo dos trabalhos de votação 4

relativos às eleições para: Coordenador e vice-coordenador do Curso de História 5

e da CCH, coordenador e vice-coordenador da Comissão de Pesquisa, 6

coordenador e vice-coordenador da Comissão de Extensão, Coordenador e vice-7

coordenador do Centro de Memória e Pesquisa Histórica, Coordenador e vice-8

coordenador e discente (graduação) do Laboratório de Iniciação Científica, 9

Membros docentes, discentes (graduação e pós-graduação) e representante 10

técnico-administrativo em educação no Conselho do Departamento de História, 11

membros docentes e discentes (graduação) da Comissão de Pesquisa, membros 12

docentes e discentes (graduação) da Comissão de Extensão, membros docentes 13

da CCH, membros docentes, discentes (graduação) e representante técnico-14

administrativo em educação no Centro de Memória e Pesquisa Histórica. Foi 15

procedido o encerramento das folhas de votantes e a abertura da urna pela 16

Comissão Eleitoral com à apuração dos votos pela do: Profa. Dra. Maria Luiza, o 17

Prof. Dr. Luis Filipe, as discentes (graduação) Bruna Prudêncio e (pós-18

graduação) Patrícia Moreira. Feita a contagem das assinaturas na folha de 19

votantes, verificou-se que no período total de funcionamento compareceram e 20

votaram perante a Mesa Coletora: 28 docentes, 30 discentes de graduação, 21

14 discentes de pós-graduação e 06 técnico-administrativos em educação. Não 22

foram registrados protestos e dúvidas durante o período de votação desta Mesa 23

Coletora. 24

25

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas
Rua do Rosário, nº 382 – Macedo – Guarulhos/SP – CEP: 07111-080

Telefone: 11-5576-4848 voip 6072 - http://www.unifesp.br/campus/gua/

Ata de 19.04.2015 Pág. 02/06

Resultados da Consulta e das Eleições Departamento de História – 2015 26

A comissão eleitoral expede o presente documento, informando o encerramento 27

das eleições para a escolha dos membros do Departamento de História:  28

Das Eleições: As eleições tiveram início às 11h de 13/04 e encerraram-se às 29

19h00min do dia 16/04/2015. A urna instalada na Secretaria de 30

Departamentos foi aberta pela comissão eleitoral apresentou o seguinte 31

resultado: 32

Coordenação do Curso e da Comissão Curricular de História 33
Elaine Lourenço - Vice José Carlos Vilardaga 34

Coordenação Comissão de Pesquisa 35
Bruno Feitler - Vice Andrea Slemian 36

Coordenação Comissão de Extensão 37
Clifford A Welch - Vice Odair C Paiva 38

Coordenação do Centro de Memória e Pesquisa Histórica 39
Jaime Rodrigues - Vice Denilson B Deus 40

Coordenação do Laboratório de Iniciação Científica de História 41
Maximiliano M Menz - Vice Andre R A Machado 42

Membros do Conselho do Departamento 43

Docentes: 44
André R A Machado 45
Alexandre P Godoy 46
Gilberto S Francisco 47
Wilma P Costa 48
Antonio S Almeida Neto 49
Luis A C Ferla 50

Discentes Graduação: 51
Augusto Nalini Aigner de Paula 52
Felipe Garcia de Oliveira 53
Bianca Mayumi Saijo 54
Gabriela Costa de Oliveira 55

Discentes Pós Graduação: 56
Patrícia Moreira Nogueira 57
Suplente: Ana Gabriela da Silva Santos 58

Membros da Comissão Curricular de História 59
Docentes: 60
Alexandre P Godoy 61
Márcia E Miranda 62
Jaime Rodrigues 63
Samira A Osman 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas
Rua do Rosário, nº 382 – Macedo – Guarulhos/SP – CEP: 07111-080

Telefone: 11-5576-4848 voip 6072 - http://www.unifesp.br/campus/gua/

Ata de 19.04.2015 Pág. 03/06

Rosangela Ferreira Leite 65
Suplente: Janes Jorge 66

Discentes: 67
Bruna Prudêncio Teixeira 68
Michele Aparecida Siqueira Dias 69
Suplente: Daniel Costa Silva 70

Membros do Centro de Memória e Pesquisa Histórica 71
Docentes: 72
André R A Machado 73
Márcia E Miranda 74
Luigi Biondi 75
Maria Rita A Toledo 76

Discentes: 77
Augusto Nalini Aigner de Paula 78
Suplente: Emerson Dylan Gomes Ribeiro 79

Técnico Administrativo em Educação: 80
Patrícia Helena Gomes da Silva 81

Membros da Comissão de Pesquisa 82

Docentes: 83
Mariana M Villaça 84
Fernando Atique 85
Fabiano Fernandes 86
Clifford A Welch 87

Discentes: 88
Emerson Dylan Gomes Ribeiro 89
Suplente: Paulo de Tarso Perez 90

Membros da Comissão de Extensão 91

Docentes: 92
Edilene T Toledo 93
Julio Moracen 94

Discentes: 95
Michele Aparecida Siqueira Dias 96
Suplente: Paulo de Tarso Perez 97

Membro do Laboratório de Iniciação Científica de História 98

Discente: 99
Amanda Aparecida Silva de Carvalho 100
 101
Coordenadores e vice-coordenadores – mandato de 02 anos 102
Representantes docentes – mandato de 02 anos 103
Representantes discentes (graduação e pós-graduação) e técnico-administrativo em 104
educação – mandato de 01 ano.  105

106

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas
Rua do Rosário, nº 382 – Macedo – Guarulhos/SP – CEP: 07111-080

Telefone: 11-5576-4848 voip 6072 - http://www.unifesp.br/campus/gua/

Ata de 19.04.2015 Pág. 04/06

Resultado da Consulta e das Eleições: 107

  Docentes

Discentes Grad

Discentes
Pós

TAEs

    Brancos Nulos   Brancos Nulos   Brancos Nulos   Brancos Nulos

Coordenação do Curso

Elaine Lourenço - Vice José Carlos
Vilardaga 24 0 0 18 5 7 7 0 6 4 2 0

Votos Grad+Pós

25 5 13

Proporcional (75%+15%+15%) 18 0

3,75 0,75

0,6 0,3

Total Proporcional – Válidos

Elaine Lourenço - Vice José Carlos

Vilardaga 22,35

Brancos 1,05

Coordenação CMPH

Jaime Rodrigues - Vice Denilson B
Deus 23 1 0 25 2 3 10 0 3 4 2 0

Votos Grad+Pós

35 2 6

Proporcional (75%+15%+15%) 17,25 0,75

5,25 0,3

0,6 0,3

Total Proporcional – Válidos

Jaime Rodrigues - Vice Denilson B

Deus 23,1

Brancos 1,35

Coordenação LICH

Maximiliano M Menz - Vice Andre R A
Machado 24 0 0 22 4 4 6 1 6 4 2 0

Votos Grad+Pós

28 5 10

Proporcional (75%+15%+15%) 18 0

4,2 0,75

0,6 0,3

Total Proporcional – Válidos

Maximiliano M Menz - Vice Andre R A

Machado 22,8

Brancos 1,05

Coordenação Comissão de
Pesquisa

Bruno Feitler - Vice Andrea Slemian 24 0 0 23 4 3 12 0 1 4 2 0

Votos Grad+Pós

35 4 4

Proporcional (75%+15%+15%) 18 0

5,25 0,6

0,6 0,3

Total Proporcional – Válidos

Bruno Feitler - Vice Andrea Slemian 23,85

Brancos 0,9

Coordenação Comissão de
Extensão

Clifford A Welch - Vice Odair C Paiva 24 0 0 21 4 5 13 0 0 4 2 0

Votos Grad+Pós

34 4 5

Proporcional (75%+15%+15%) 18 0

5,1 0,6

0,6 0,3

Total Proporcional – Válidos

Clifford A Welch - Vice Odair C Paiva 23,7

Brancos 0,9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas
Rua do Rosário, nº 382 – Macedo – Guarulhos/SP – CEP: 07111-080

Telefone: 11-5576-4848 voip 6072 - http://www.unifesp.br/campus/gua/

Ata de 19.04.2015 Pág. 05/06

Membros no Conselho do
Departamento

Docentes

André R A Machado 24

Alexandre P Godoy 24

Gilberto S Francisco 23

Wilma P Costa 23

Antonio S Almeida Neto 23

Luis A C Ferla 21

Discentes

Felipe Garcia de Oliveira

16

Augusto Nalini Aigner de Paula

19

Bianca Mayumi Saijo

16

Gabriela Costa de Oliveira

16

  1 4

Discentes – Pós

Ana Gabriela da Silva Santos*

6

Patrícia Moreira Nogueira

7

Membros na CCH

Docentes

Márcia E Miranda 22

Alexandre P Godoy 23

Jaime Rodrigues 22

Rosangela Ferreira Leite 18

Samira A Osman 22

Janes Jorge* 16

1

Discentes

Bruna Prudêncio Teixeira

19

Daniel Costa Silva*

13

Michele Aparecida Siqueira Dias

13

  2 2

             Membros no CMPH

Docentes

Márcia E Miranda 22

André R A Machado 23

Luigi Biondi 22

Maria Rita A Toledo 22

1

Discentes

Augusto Nalini Aigner de Paula

17

Emerson Dylan Gomes Ribeiro*

12

  1 4

TAE

Patrícia Helena Gomes da Silva

6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas
Rua do Rosário, nº 382 – Macedo – Guarulhos/SP – CEP: 07111-080

Telefone: 11-5576-4848 voip 6072 - http://www.unifesp.br/campus/gua/

Ata de 19.04.2015 Pág. 06/06

Membros na Comissão de Pesquisa

Docentes

Mariana M Villaça 24

Fabiano Fernandes 23

Fernando Atique 24

Clifford A Welch 23

Discentes

Paulo de Tarso Perez*

8

Emerson Dylan Gomes Ribeiro

15

  5 4

             Membros da Extensão

Docentes

Edilene T Toledo 24

Julio Moracen 21

Obs.: Há vaga para mais 2 Repr.
Docentes

Discentes

Paulo de Tarso Perez*

6

Michele Aparecida Siqueira Dias

20

  3 3

             RD LICH

Amanda Aparecida Silva De Carvalho

15 11 4

 * suplentes

A homologação será na próxima reunião do Conselho em 30 de abril de 2015, 108

às 10h, na sala 304 do prédio Acadêmico do campus provisório. 109

A Comissão encerrou a reunião às 20h45min. Nada mais a acrescentar pela 110

qualidade de secretária executiva Eu, Vilma Castro lavrei a presente ata que 111

após aprovação será rubricada. 112

Guarulhos, 19 de abril de 2015. 113